



فرم صورتجلسه

جلسه شماره: ۷	روز برگزاری: دوشنبه	تاریخ برگزاری: ۱۳۹۶/۰۶/۲۰	ساعت برگزاری: ۹:۳۰
مکان: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی لرستان		موضوع جلسه: کشاورزی، آب و منابع طبیعی	

دستور کار جلسه

- برنامه های توسعه کشت های استراتژیک، اقتصادی و کم آب بر
- راهکارهای کنترل کشت های غیر اقتصادی و آب بر

گزارش جلسه

حسین خدیش رئیس کمیسیون با اشاره به بحران آب گفت: کمبود منابع آب و رقابت فزاینده بخش های مختلف برای آب، میزان آب موجود برای آبیاری محصولات کشاورزی را کاهش می دهد. از طرفی محدودیت منابع آب و خاک به دلیل موقعیت جغرافیایی و اقلیمی کشور از یک سو و ضرورت تحقق پذیری آرمان خودکفایی در محصولات استراتژیک و اقتصادی از سوی دیگر، موجبات بهره برداری بهینه از منابع آب و خاک موجود در سطح کشور را امری اجتناب ناپذیر می سازد، لذا مدیریت کارآمد آب برای تولید محصولات زراعی و باغبانی مستلزم به کارگیری روش های موثر است و می بایست با تغییر الگوی کشت در اراضی زراعی و باغی استان، میزان بهره وری تولید محصولات کشاورزی استان افزایش یابد.

نادر مختاری معاونت حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای اظهار داشت ۹۲ درصد از مشترکین آب منطقه ای از بخش کشاورزی می باشند و کشاورزان الگوی کشت را بر اساس مسایل اقتصادی انتخاب می کنند. وی افزود در ترویج تغییر الگوی کشت اطلاع رسانی بسیار ضعیف است همچنین خاطر نشان کرد آب و کنترل مصرف آن مهم ترین محور در اصلاح الگوی کشت است که ترویج آبیاری قطره ای و نصب کنترلهای هوشمند تاثیر گذار است.

شهرام کرمی مسئول برنامه ریزی مدیریت آب و خاک جهاد کشاورزی استان عنوان کرد: میزان هدر رفت آب در دنیا ۹ تا ۱۲ درصد است اما در کشور ایران ۲۰ تا ۳۰ درصد می باشد. همچنین افزود حدود ۴۲ هزار هکتار از اراضی استان مجهز به سیستم های آبیاری نوین می باشد و اختصاص هرگونه اعتباری منوط به تغییر نوع آبیاری است. در ادامه ایشان مشکل اصلی را حضور کشاورزان غیر بومی در استان برشمرد و افزود بدون اینکه الگوی کشت برای کشاورزان غیر بومی تعریف شود زمین های استان در اختیار آنها قرار می گیرد. تهیه طرح جامع الگوی کشت و تصویب و اجرای این طرح توسط وزارتخانه به عنوان کار جدی می تواند نقش تعیین کننده ای در کاهش استفاده از منابع و ذخایر آبی کشور داشته باشد.

رحیم شوشتری عضو دیگر کمیسیون با اشاره به بحران خشکسالی اظهار داشت: می بایست قیمت کشت های استراتژیک و کم آب بر اقتصادی شود تا کشاورزان برای کاشت این محصولات ترغیب شوند و قیمت نهایی محصولات کشاورزی را بر اساس کیفیت تعیین گردد و همچنین وی افزود کشت های آب بر تنها برای رفع نیاز داخلی تولید و از صادرات آنها جلوگیری شود. در ادامه پیشنهاد داد که محصولاتی که قابلیت نشاء کاری دارند در قالب نشاء کاشته شوند.

طهماسب حسین پور نماینده مرکز تحقیقات و کشاورزی اظهار داشت: مرکز تحقیقات با همکاری استانداری سند جامع خشکسالی تنظیم نموده است که در ۸ بخش تمام موضوعات مرتبط با خشکسالی ذکر شده است. یکی از موارد مطرح شده در این سند بحث الگوی کشت می باشد که برنامه های کوتاه مدت و قابل انجام در این موضوع پیشنهاد شده است. وی تصریح کرد از جمله این راهکارها کاشت گیاهان دارویی و جایگزین کردن کشت های پاییزه ای مانند کلزا، کنجد و گل رنگ به جای کشت های آب بر و غیر اقتصادی است.



فرم صورتجلسه

اسفندیار حسنی مقدم مدیریت باغبانی سازمان جهاد کشاورزی گفت: توسعه کشت های گلخانه ای یکی از مهمترین سیاست های وزارت جهاد کشاورزی در برنامه ششم توسعه است که با هدف افزایش بهره وری آب و افزایش تولید و درآمد کشاورزان و توسعه صادرات انجام خواهد شد. کشت گلخانه ای بهره وری آب را تا میزان ۱۰ برابر، انرژی را تا ۴-۵ برابر و میزان برداشت را تا ۱۰ برابر نسبت به حالت معمولی افزایش می دهد. وی ایجاد گلخانه ها و استفاده از سیستم های نوین آبیاری را گامی مهم در صرفه جویی و افزایش بهره وری آب عنوان کرد. همچنین ایشان ترویج کشت نشاء بجای بذر و کشت گیاهان دارویی را پیشنهاد کرد.

در پایان حسین خدیش ریاست کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی با جمع بندی موضوعات مطروحه گفت: تقریباً حدود ۷۰ درصد از منابع آب، خاک و سرمایه توسط کشاورزان سنتی کار هدر می رود و مدیریت آموزش و ترویج جهاد کشاورزی می بایست برنامه های موثری برای آموزش کشاورزان با توجه به مشکلات موجود برنامه ریزی کنند. ایشان با اشاره به نقش صدا و سیما در آگاهی دادن به عامه مردم در قالب ایجاد برنامه های آموزشی، پیشنهاد داد نمایندگان از شبکه استانی افلاک در جلسات کمیسیون حضور یابند و با همکاری آموزش و ترویج جهاد کشاورزی استان و مرکز تحقیقات کشاورزی برنامه های آموزشی موثری را تدوین نمایند. همچنین وی افزود با توجه به برنامه ششم توسعه و تاکید بر قانون نظام کشت محصولات استراتژیک و کم آب بر بیش از این در اجرای آن تاخیر نگیرد و اجرایی شود. دولت محترم وضعیت اقتصادی و معیشت کشاورزان تولید کننده محصولات کشاورزی کم آب بر و اقتصادی را بمنظور اجرای هر چه بهتر قانون نظام زراعی مورد حمایت قرار دهد.

ردیف	مصوبات	اقدام کننده
۱	مقرر گردید در جلسه آتی از مسئولین صدا و سیما برای حضور در جلسات دعوت بعمل آید.	دبیر کمیسیون
حاضرین در جلسه	خانم ها: فاطمه یاراحمدی، مهتاب بهرامی آقایان: حسین خدیش، مسعود رفیعی، اسفندیار حسنی مقدم، طهماسب حسین پور، نادر مختاری، شهرام کرمی، فیض اله شهبازی، علی محمدی فر، رضا سپهوند، رحیم شوشتری، محمد عظیم دادگر، مهرداد مرادی، جواد طهماسبی، بهرام نظری، اسداله عالیخانی	
غائبین در جلسه	نمایندگان: کشت صنعت و صفای فجر، صنعت و معدن، گمرک، فنی و حرفه ای، سازمان مدیریت و برنامه ریزی، اداره کل منابع طبیعی، محیط زیست، سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی	

دبیر کمیسیون

فاطمه یاراحمدی